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Anotace
(česká):

Koncept řeší regeneraci východní části centra města Louny, kde se v dnešní době nachází
jeden z hlavních dopravních uzlů města, autobusové nádraží, které je v současné době
k potřebám města předimenzované. Zároveň řešenému území chybí kontrola veřejného
pořádku, hlavně právě v okolí autobusového nádraží a parku Ryneček. Obecně se ve městě
pohybuje spousta lidí převážně automobily, cílem tedy bylo i zatraktivnit stávající ulice a
navrhnout nové veřejné plochy, které by návštěvníky lákaly. Návrh se zabývá propojením
nově vznikajících veřejných prostranství s novou i stávající zástavbou.

Anotace (anglická):

The concept deals with the regeneration of the eastern part of the city centre of Louny,
where one of the main transport nodes of the city, the bus station, is located, which is
currently oversized for the needs of the city. At the same time, the area in question lacks
public order control, especially in the vicinity of the bus station and Ryneček Park.
In general, many people in the city are driving cars, so the aim was to also make the existing
streets more attractive and to design new public areas that would attract visitors.
The design addresses the connection of new public spaces to both new and already existing
development.

POPIS ZADÁNÍ PROJEKTU

Řešeným územím v rámci diplomové práce je východní část centra města Louny, konkrétně plochy při ulici Osvo-
boditelů a ulici Hrnčířská s přilehlým autobusovým nádražím. Cílem práce je citlivě prověřit možnost dostavby dané
lokality s ohledem na blízkost historického centra města.

PŘEDMĚT VÝZKUMU

Diplomová práce má prověřit aktuální fungování vymezeného území, které je v současné době spíše průjezdním
místem, a to díky hlavní dopravní tepně, ulici Osvoboditelů a ulici Hrnčířská, které město propojují a dále navazují
dalšími ulicemi na dálniční úseky do sousedních měst. Návrh má za úkol najít vhodnou koncepci a rovnováhu mezi
veřejnými prostory a zastavěním území.

METODIKA PRÁCE

Návrh reaguje na současné problémové plochy na základě dotazníku, který proběhl v zimním období minulého roku
(viz. Diplomní seminář – Analýza města Louny). Konkrétně se jedná o autobusové nádraží, okolí parku ‚, Ryneček‘‘,
velké parkovací plochy u křižovatky ulic Osvoboditelů a Komenského náměstí a ostatní navazující plochy. V návaz-
nosti na výsledky dotazníku vytváří studie nové objemy a plochy, pro které hledá vhodnou náplň.

Diplomová práce prověřuje principy dopravy v řešeném území, hlavně redukci autobusového nádraží s jeho ná-
sledným novým návrhem. Hledá způsob, kterým by se zatraktivnily ulice Hrnčířská a Osvoboditelů s navazujícími
plochami tak, aby návštěvníky nalákaly do ulic. Zároveň je cílem navržený prostor co nejvíce zpřístupnit pro pěší a
dopravu v klidu soustředit do podzemních pater nových objemů. Návrh se zabývá i zvýšením bezpečnosti lokality,
což hlavně v oblasti parku ‚,Ryneček‘‘ momentálně chybí.

MĚSTO LOUNY

Město Louny se nachází na severozápadě České republiky v Ústeckém kraji. Jde o okresní město, které spolu se
sousedícími obcemi tvoří největší aglomeraci v okresu Louny.
Město leží z velké části na jižním břehu řeky Ohře, proto se mu i někdy přezdívá ‚, Perla na řece Ohři‘‘. Na severu
města se rozkládá CHKO České středohoří a na jihu přírodní park Džbán.
Město je známé například díky vzniku prvního zahradního města „Kotěrova kolonie“, nebo nejstarším loutkovým
divadlem ve Střední Evropě. Lounsko-Žatecká oblast je už od středověku známým producentem kvalitního chmelu,
který se vyváží i do zahraničí. (3)

Okres: Louny Region: suchý, teplý
Kraj: Ústecký Nadmořská výška: 185 m. n. m.
Počet obyvatel: 18 156 (2021) Historická země: Čechy
Rozloha: 24,14 km² První zmínka: 12. století,
osada Luna
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Obrázek č.1. – Mapa České republiky – lokalita města Louny (5)

Obrázek č.2. – Rytina města Louny, rok 1500 (6)

ÚVOD

ANALYTICKÁ ČÁST
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Louny byly na přelomu 12. a 13. století pouhou vsí, která sloužila jako šlechtické sídlo. Před polovinou 13. století
v okolí Loun vznikla řada dalších osad, společně měly velkou šanci proměnit se v město. A v druhé polovině 13.
století město opravdu vzniká. (1)

Pověst o založení města Louny:
‚,Nedaleko klidné osady se objevili noví sousedé, dva bratři Sobeš a Vlasák, kteří jednou za měsíční noci přepadli
spící ves. Nikdo z jejích obyvatel se nestihl bránit. Muže spoutali a utopili v řece, dobytek a zásoby pobrali a ves
zapálili. Z bohatého sídla při brodu přes řeku Ohři, kde se často zastavovali kupci se svým zbožím, zbylo jen spá-
leniště. Pár mužům, kterým se podařilo z hořícího domova uniknout, se vydalo na Vyšehrad stěžovat si na loupení,
vraždy a paličství. Tehdy vládl kníže Vojen, ten si do Prahy Sobeše a Vlasáka povolal a pohrozil jim šibenicí. Oba
bratři se tak přísného trestu zalekli a knížeti slíbili, že nad řekou vystaví novou osadu, kterou obkrouží kamennou
hradbou, kterou nazvou Luna. Jak slíbili, tak se i stalo.‘‘

Zdroj: Pověsti a historické příběhy z Lounska (autorka: Květa Marešová)

Z historického hlediska jsou důležité osoby, které stály za vznikem města, český král Václav I, který zde nechal v
roce 1253 postavit dominikánský klášter, a jeho syn Přemysl Otakar II., který je považován za skutečného zaklada-
tele města.(2)

Výstavba města probíhala postupně., Jako první se vystavěl kostel a opevnění (nejdříve dřevěné palisády, kámen
se začal používat až později). Nové obyvatele města lákala vidina lepších pracovních možností, proto osidlování
bylo vcelku rychlé. Rychlé osídlení města bylo podpořeno nabídkou lepších pracovních příležitostí. Urbanismus
historického jádra města dodnes zachovává podobu, kterou mu dal při založení Přemysl Otakar II. (2)
Poloha města vůči významným obchodním cestám nepřinášela jen užitek, bohužel se městu nevyhnuly ani války.
Největší pohromou pro město byla třicetiletá válka, při které bylo město z velké části vydrancováno saským a švéd-
ským vojskem, a to několikrát za sebou. (3)

V 19. století proběhly ve městě demolice, při kterých byla odstraněna radnice, opevnění a mnoho renesančních
domů. Zástavbu neovlivňoval pouze lidský faktor, ale i živelné pohromy. Zejména severní část města, nad řekou
Ohře, byla sužována záplavami. Dodnes se proto v této části města nenachází hustá zástavba, ale spíše zeleň a
soukromé zahrady.

Mezi jeden z nejzajímavějších urbanistických prvků Loun patří první pokus o zahradnickou dělnickou kolonii v Če-
chách od významného architekta Jana Kotěry.

K nejvýznamnějším historickým stavbám můžeme zařadit Dům rytířů Sokolů z Mor, který od dob gotiky prošel roz-
sáhlými rekonstrukcemi až do dnešní podoby a nyní zde působí oblastní muzeum. Dále je potřeba zmínit pozdně
gotický kostel sv. Mikuláše, kde působil Benedikt Rejt, Dům Daliborka, v němž se nacházel Státní okresní archiv,
který se v současné době stěhuje do nové budovy a Inundační most, který je vedle kostela Sv. Mikuláše považován,
za jeden ze symbolů města Louny.

Při porovnání historických plánů města s aktuálním stavem si lze všimnout, že původní cesty do města i z města
jsou stále zachovány.

URBANISTICKÝ VÝVOJ

1829 1823-1843

1905 1937

1938 195010 11Mapy - zdroj (4)

ROZRŮSTÁNÍ MĚSTA - DO ROKU 1850

ROZRŮSTÁNÍ MĚSTA - DO ROKU 1950

ROZRŮSTÁNÍ MĚSTA - ROK 2020

POTENCIONÁLNÍ ROZRŮSTÁNÍ MĚSTA - ROK 2050

POTENCIONÁLNÍ ROZRŮSTÁNÍ MĚSTA - ROK 2100
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S silné stránky

rozloha a velikost města
poloha vůči Praze
dobrá dopravní dostupnost
zeleň v Masarykových sadech
plánovaná trať VRT Poohří (vysokorychlostní trať)
historické centrum
četnost vlakových zastávek
řeka Ohře a její okolí
klid
zajímavé architektonické prvky (Kotěrova kolonie)


[…]


Cílem tohoto situačního řešení je dostat lidi z aut a nalákat je do atraktivních ploch určených pouze pro pěší, které
mají být dle občanů nezbytnou součástí města a zvýšit tak již zmíněnou sociální kontrolu.

Všechny domy jsou řešeny dispozičními schématy, viz. situace s navázáním parterů budov na okolí.

KONCEPT
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Celková plocha řešeného území: 112 000 m²

Počet odstraněných budov: 11

→ budovy supermarketů, stávající výpravní budova autobusového nádraží, trafostanice, staré parkovací domy,
částečně zbouraný blok využívaný ke službám
(Pozn. Odstraněné trafostanice v návrhu budou nahrazeny novými, které kmohou být např. součástí nově navržených budov.)

Návrh:

Veřejné plochy zeleně: 12700 m²

Zastavěná plocha:

O_01 Showroomy 1135 m²
O_02 Divadelní a taneční centrum pro děti a mládež 940 m²
O_03 Komerce a služby 1250 m²
O_04 Centrum pro matky s dětmi 756 m²
O_05 Obytné domy s parterem pro služby (polyfunkční objekty) 1530 m²
O_06 Obytné domy s parterem pro služby (polyfunkční objekty) 3500 m²
O_07 Obytné domy s parterem pro služby / obchod (polyfunkční objekty) 1875 m²
O_08 Obytné domy a obytné domy s parterem pro obchod (polyfunkční objekty) 2500 m²
O_09 Výpravní budova autobusového nádraží a autobusové nádraží 980 m²
O_10 Superblok s parterem pro obchod, administrativa 6600 m²
O_11 Superblok s parterem pro obchod, administrativa 5200 m²
O_12 Vlaková zastávka – Louny – střed 40 m²
O_13 Světská stavba – Boží muka 7 m²

NÁVRH STAVEBNÍ PROGRAM
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MASTERPLAN

M 1:2000
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VÝUKOVÉ CENTRUM

BUS
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FUNKČNÍ NÁPLŇ

MASTERPLAN

M 1:2000

VSTUP - BYTOVÁ STAVBA
VJEZD PARKOVÁNÍ - BYTOVÁ STAVBA

VSTUP - KOMERCE / SLUŽBY
VJEZD PARKOVÁNÍ - KOMERCE / SLUŽBY ÚNIKOVÝ VÝCHOD 41

PARTERY OBJEKTŮ

MASTERPLAN

M 1:2000

AXONOMETRIE
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ŘEZ A - A

ŘEZ B - B

A

A

B

B

ŘEZOPOHLEDY ÚZEMÍM
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PARTER OBJEKTU

AUTOBUSOVÉ NÁDRAŽÍ

M 1:500
SITUACE
M 1:500
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AXONOMETRIE

AUTOBUSOVÉ NÁDRAŽÍ
POHLED, ŘEZ
M 1:500

1 NP - PARTER - OBCHOD A SLUŽBY
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PŮDORYSY

SUPERBLOK

M 1:1000
SITUACE
M 1:1000

3 NP - ADMINISTRATIVA

1 NP - OBCHOD A SLUŽBY

2 NP - ADMINISTRATIVA

POHLEDY CHODCE
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REFLEXEREŠERŠE
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Ústředním tématem projektu bylo poukázat na funkční a estetické nedostatky prostorů části centra Louny.
Projekt si kladl za cíl s těmito nedostatky pracovat a navrhnout postup pro jejich odstranění.

Zadáním bylo vytvoření urbanistického konceptu. V rámci zadání bylo vymezena východní část centra města, které
bylo pak nadále zpracováno.

Koncepce vytváří nová veřejná prostranství a napojuje se na stávající. Věnuje se napojení stávající dopravy na
novou formu tak, aby nebyl omezen a upozaděn pohyb pěších.

V území jsou na základě ankety z diplomového semináře identifikovány městské prostory, které jsou považovány
za neodpovídající požadavkům obyvatelům města. Návrh úprav těchto prostorů vychází z charakteristických rysů,
které mají jak v celku struktury města, tak i v detailu.

Dochází teda k určitému vztahu mezi nově navrhovanými prostory a současnými, které jsou v návrhu dále regene-
rovány. Díky tomuto přístupu je návrh schopen pracovat ve více měřítkových úrovních.

Byl vytvořen jasně uchopitelný koncept, který je přenášen dále do detailního řešení autobusového nádraží a sche-
maticky řešených půdorysů parterů jednotlivých budov.

Jedna z hlavních odlišností od původního očekávání je míra detailu řešení parku Ryneček. V průběhu práce na pro-
jektu se vlivem spousty práce na jiných částech projektu upozadilo. V území se nacházely prostory, které vyžadují
více pozornosti, jako například řešení autobusového nádraží.

Jako jedno ze stěžejních témat v dalším možném návrhu shledávám prověřit míru hluku od dopravy v ulicích Osvo-
boditelů a Hrnčířská a jeho vliv na nově navrhované stavby.
Projekt vytváří prostor pro diskuzi o tom, zda autobusové nádraží ponechat na tomto místě a zredukovat jeho roz-
lohu a počet stanovišť, anebo, dle možných budoucích plánů města, ho přesunout spíše k hlavnímu nádraží, kde je
již počítáno s vlakovou rychlotratí VRT Poohří.

Diplomový projekt předkládá pohled na práci s celkovými kompozičními vztahy ve vymezeném území i na práci s
detailem. Je argumentem pro postup při úpravách v území a prověřuje možnosti práce s dopravou, hlavně tedy s
autobusovým nádražím.

AUTOBUSOVÝ TERMINÁL TILBURG, NIZOZEMSKO

VLAKOVÁ ZASTÁVKA PIVOVAR VARNSDORF, ČR
Obrázek č. 29 – Autobusové nádraží Tilburg, Nizozemsko (19)

Obrázek č. 30 – Vlaková zastávka, Varnsdorf (20)
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