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1/ ZADÁNÍ

Diplomová práce se zabývá regenerací východní části centra města Louny, kde
je jeden z hlavních dopravních uzlů spojený s předimenzovaným autobusovým
nádražím. Mimo nové nádraží se řeší okolní veřejné prostory a možná zástavba
území, která by vhodně navázala na tu stávající.

2/ PODKLADY

Rozsáhlé podklady jsou uvedeny v analytické části práce, která obsahuje
historii města, občanskou vybavenost, dopravní infrastrukturu, územní plán,
historické mapy a fotodokumentaci stávajícího stavu.

3/ CHARAKTERISTIKA TÉMATU A MÍSTA

Pro svou práci si diplomantka vybrala poměrně složité téma regenerace
centrální části Loun. V rámci této práce řeší území na místě zrušeného autobusového
nádraží, které je nahrazeno menším včetně nové okolní zástavby a nových veřejných
prostorů.
Louny byly ve 12. a 13. století jenom vsí a teprve v druhé polovině 13. století
vzniká město. V roce 1253 zde Václav I. nechal postavit dominikánský klášter, ale
skutečným zakladatelem města je jeho syn Přemysl Otakar II. Historické jádro je
dochováno v původní podobě, na které navazovala nová výstavba v 19. a počátkem
20. století. Město se rozrůstalo na pravoúhlém rastru ulic, především jižním a
východním směrem. Tento řád je narušen klínem, který je vytvořen dvěma původními
příjezdovými komunikacemi od jihovýchodu. V tomto klínu, v návaznosti na
historické centrum, je řešené území diplomního projektu.

4/ URBANISMUS

V řešené lokalitě se bourá 11 objektů, které zahrnují budovy supermarketů,
stávající autobusové nádraží, trafostanice, staré parkovací domy a částečně blok
využívaný ke službám. Na místo původní zástavby se navrhuje především nové
autobusové nádraží s 6 stanovišti na rozdíl od stávajících 16, obytné a administrativní
objekty, komerční objekty, divadelní a taneční centrum a centrum pro matky s dětmi.

Je velkou otázkou, do jaké míry je možné zbourat poměrně rozsáhlou stávající
zástavbu jak historickou, tak i současnou a zcela jí nahradit novou. Některé hodnotné
a větší objekty by měly být zachovány, jako například historický objekt podél Lidické
ulice, Supermarket Albert a Penny Market. Nová výstavba by je měla přiměřeně
doplnit. Je pochopitelně jednodušší si vytvořit nový, ničím nezastavěný prostor než
doplňovat stávající zástavbu. Pro účel diplomní práce to je možné, ale ve skutečnosti
by nebylo reálné odstranit většinu stávajících objektů. Zvláště problematické je i
zrušení velkého počtu parkovacích stání na okraji historického jádra. Jedná se o
parkoviště Osvoboditelů, Komenského náměstí a Husova. Tato stání nejsou v novém
návrhu vytvořena, ani není navržen nový parkovací dům. Jsou zde jenom podzemní
garáže sloužící novým objektům a podélná stání okolo stávajících a nových
komunikací.
Zcela nové urbanistické řešení vhodným způsobem doplňuje stávající zástavbu
a vytváří nové městské prostory, které navazují na stávající uliční síť. Tří až
čtyřpodlažní objekty respektují výškovou hladinu okolních domů, přestože by ve
vzdálenější části od historického jádra, jihovýchodním směrem, mohly být objekty
vyšší.
Trochu problematické je umístění hlučného provozu autobusového nádraží 12
metrů od obytného objektu. Podobně jako na východní straně měl být i na západní
straně administrativní nebo komerční objekt. Zázemí nádraží by mělo být větší, a
kromě pokladen by mělo obsahovat hygienické vybavení pro cestující a obchody. V
návaznosti na nádraží by měla být i parkovací stáni K+R, pro osobní dopravu. Také
by měl být umožněn větší poloměr otáčení autobusu, který při délce 12 metrů je na
vnitřní straně 7 metrů, šířka komunikace 8 metrů a vnější poloměr 15 metrů.
Obytné administrativní i komerční objekty jsou dobře navrženy, pouze u dvou
obytných bloků podél Lidické ulice je velice malá šířka vnitrobloku, která je asi 8
metrů a ve východním bloku se dokonce zužuje na 1 metr. Bylo by vhodnější zde
navrhnout domy bez vnitřního dvora.
Urbanistické řešení je dobré, až na výše uvedené připomínky.

5/ ARCHITEKTURA

Architektura v rozsahu daného urbanistického řešení je pouze schematická a
orientační. Je zde určena podlažnost a celkové hmoty objektů. Totéž se týká dispozic,
které jsou schematické a určují umístění vertikálních komunikací, vstupů a vjezdů do
podzemních garáží.

6/ DOPRAVA

Dopravní řešení ponechává původní komunikace, jako je ulice Osvoboditelů,
Lidická a Na Foukalce včetně kruhových objezdů, které se doplňuje pouze novým
příjezdem k autobusovému nádraží. Velký důraz klade na pěší provoz okolo nové
zástavby. Jak již bylo uvedeno, ruší se velká záchytná parkoviště a nejsou ničím v
dané lokalitě nahrazena. Dvě nové obslužné komunikace vedoucí z Komenského
náměstí jsou slepé a na jejich konci by měly být navrženy úvratě. Součástí

dopravního řešení jsou zastávky MHD a železniční zastávka.

7/ PŘIPOMÍNKY

K předložené diplomní práci je pouze několik připomínek a ty už byly uvedeny
v jednotlivých částech oponentury.

8/ PROVEDENÍ DIPLOMNÍ PRÁCE

Diplomní práce je dobře zpracovaná. Grafické provedení je kvalitní a
přehledné. Jak urbanistické, tak architektonické řešení je dobře zdokumentováno.
Součástí práce jsou vizualizace a model

9/ HODNOCENÍ

Diplomantka si vybrala náročné zadání pro svou závěrečnou práci. Předložená
práce je dobře zpracovaná. Z velké části se jí podařilo kultivovaným způsobem
dotvořit lokalitu okolo zmenšeného autobusového nádraží. Hmotou a výškou nových
objektů respektuje stávající zástavbu a přímou návaznost na historické jádro města.
Vzhledem k tomu jí náleží adekvátní ohodnocení.

10/ ZÁVĚR

Na základě výše uvedených skutečností diplomantka odvedla dobrou práci, a
proto hodnotím projekt písmenem „B“ v pětistupňové škále a doporučuji jej k
obhajobě.

V Praze dne 31. května 2022 Ing. arch. Michal Gavlas